
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale per le Province di Chieti – Pescara 
 

 VISTO  l’art. 59 del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito con Legge 23 luglio 2021 n. 106 “Misure 

straordinarie per la tempestiva nomina dei docenti di posto comune e di sostegno e semplificazione delle 

procedure concorsuali del personale docente”;  

VISTI  in particolare i commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 del citato art. 59 ed il D.M. 30 luglio 2021 n. 242, in 

attuazione della procedura straordinaria per la presentazione delle istanze di partecipazione da parte dei 

docenti iscritti nella prima fascia delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) o negli appositi elenchi 

aggiuntivi al conferimento di contratti a tempo determinato ai sensi del comma 4 e ss. del richiamato art. 59;  

VISTO  in particolare, l’articolo 59, comma 9 bis, che statuisce “In via straordinaria, per un numero di posti 

pari a quelli vacanti e disponibili per l’A.S. 2021/22 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi 

dei commi 1, 2, 3 e 4 salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’Istruzione nn. 498 e 499 

del 21 aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, è bandita 

una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso riservata ai docenti non compresi 

tra quelli di cui al comma 4 che abbiano svolto, entro il termine di presentazione delle istanze di 

partecipazione, un servizio nelle istituzioni scolastiche statali di almeno tre anni anche non consecutivi negli 

ultimi cinque anni scolastici, valutati ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124”;  

VISTA  la comunicazione del Ministero dell’Istruzione datata 20 aprile 2022 con la quale è stato trasmesso il 

contingente regionale dei posti destinati alla procedura di cui al citato art. 59, comma 9 bis, distinti per classe 

di concorso, con la richiesta di provvedere alla ripartizione ed accantonamento su base provinciale;  

VISTO il decreto prot. n. 8331 del 22/07/2022 dell’USR Abruzzo relativo all’accantonamento dei posti ai fini 

dell’assunzione a td, del personale docente finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato ex art. 59 

comma 9 bis DL 73/2021; 

 VISTA  la nota ministeriale DGPER prot. 26952 del 12.04.2023 con allegati due schemi di decreti 
interministeriali in corso di perfezionamento, concernenti sia le dotazioni organiche del personale docente 
che gli indicatori di status sociale per l'a.s. 2023/2024;  
 
VISTA l’assegnazione e la ripartizione a livello provinciale della dotazione organica regionale del personale 

docente dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo per l’a.s. 2023/2024 pervenuta a questo Ufficio con 

comunicazione del 21/04/2023; 

VISTO Il dispositivo prot. n.9418 del 03/05/2023 con il quale l’Ufficio IV Ambito territoriale di Chieti e di 

Pescara ha reso noto la dotazione organica di diritto del personale docente, posti comuni e di sostegno, 

comprensivi dell’organico di potenziamento, delle istituzioni scolastiche della provincia di Chieti per l’anno 

scolastico 2023/24; 



VERIFICATO  che in organico di diritto, autorizzato per l‘a.s. 2023/2024, sono residuate per la medesima 

classe di concorso B003 complessivamente 22 ore nell’intera provincia, ed  è possibile costituire una cattedra 

esterna di 18 ore su 3 scuole in 2 comuni ; 

VISTE  le disponibilità e gli accantonamenti  pubblicati prima delle operazioni di mobilità in data 03/05/2023; 

CONSIDERATO che per la classe di concorso B003 sono  stati accantonati due posti finalizzati alla procedura 

di cui all’art. 59 comma 9 bis  rispettivamente un posto su scuola e un posto sulla provincia di Chieti; 

VERIFICATO che dal prospetto organico di cui sopra risulta disponibile una sola cattedra per la classe di 

concorso B003 per le procedure concorsuali menzionate; 

RILEVATO che per errore materiale per classe di concorso B003, non è stata costituita una cattedra di diritto   

esterna su 3 scuole in due comuni con le ore residue, conforme a quanto previsto dal DPR 81/09; 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione, in autotutela, di tale cattedra al fine di consentire la 

nomina a tempo determinato finalizzata alla trasformazione a tempo indeterminato dell’unico aspirante in 

graduatoria del concorso straordinario ex art.59 comma 9 bis per il quale è stato accantonato un posto a 

livello provinciale; 

VISTE le domande di mobilità per l’a.s. 2023/2024 e rilevato che nessun docente ha presentato domanda per 

i posti della classe di concorso B003 in provincia  di Chieti; 

VERIFICATA pertanto, l’assenza di controinteressati e ritenuto necessario procedere alla rettifica 

dell’organico di diritto al fine di evitare contenziosi che vedrebbero l’Amministrazione soccombente; 

DISPONE 

Art. 1  Per i motivi di cui in premessa, la rettifica dell’organico di diritto a.s. 2023/2024 della scuola 

secondaria di II° grado della provincia di Chieti, limitatamente alla classe di concorso B003 laboratorio di 

fisica, con la costituzione della seguente cattedra orario esterna:  

IS ACCIAIOLI EINAUDI ORTONA n. 10 ore  
I.S. GALIANI DE STERLICH CHIETI n. 5 ore 
I.S. U. POMILIO CHIETI n. 3 ore  
 
Art. 2 Di conseguenza,  le ore residue in organico di diritto a.s. 2023/24, classe di concorso B003 per la 

provincia di Chieti , sono da n. 22 a n. 4 così distribuite:  

N. 2 ORE IS PALIZZI DI VASTO 

N. 2 ORE IS DE TITTA FERMI DI LANCIANO 

 

 

         IL DIRIGENTE 

           PIERANGELO TRIPPITELLI 
All’USR ABRUZZO 

All’albo 

Alle OO.SS. 

Alle istituzione scolastiche di ogni ordine e grado Prov. di Chieti 


		2023-06-06T12:38:07+0000
	TRIPPITELLI PIERANGELO


		2023-06-07T11:20:37+0200
	protocollo




